
TỈNH ỦY ĐỒNG NAI 

BAN TUYÊN GIÁO 

* 

Số [so]-BC/BTGTU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Đồng Nai, ngày [ng] tháng 8 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc giao ban,  

tập huấn công tác giáo dục lý luận chính trị ở cơ sở năm 2023 

----- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 306-KH/BTGTW, ngày 31/5/2023 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về tổ chức Hội nghị giao ban, tập huấn công tác giáo dục lý 

luận chính trị năm 2023, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Đồng Nai báo cáo kết quả tổ 

chức Hội nghị tại điểm cầu tỉnh Đồng Nai như sau: 

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Thực hiện Kế hoạch số 306-KH/BTGTW, ngày 31/5/2023 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về tổ chức Hội nghị giao ban, tập huấn công tác giáo dục lý 

luận chính trị năm 2023; Công văn số 6059-CV/BTGTW, ngày 02/8/2023 của 

Ban Tuyên giáo Trung ương về về thời gian, địa điểm, chương trình và thành 

phần tham dự hội nghị giao ban, tâp huận công tác giáo dục lý luận chính trị ở 

sở năm 2023, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 100-

KH/BTGTU, ngày 12/6/2023 về tổ chức Hội nghị giao ban, tập huấn công tác 

giáo dục lý luận chính trị năm 2023 và Giấy mời số 45-GM/BTGTU, ngày 

07/8/2023 mời dự Hội nghị giao ban, tập huấn công tác giáo dục lý luận chính 

trị ở cơ sở năm 2023. Các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã triệu tập đại 

biểu dự hội nghị giao ban, tập huấn công tác giáo dục lý luận chính trị ở cơ sở 

theo đúng tinh thần Kế hoạch của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

II. KẾT QUẢ 

1. Thời gian, hình thức, địa điểm: Hội nghị diễn ra trong 1,5 ngày (từ 

chiều ngày 09/8 đến hết ngày 10/8/2023), kết nối trực tuyến từ điểm cầu Ban 

Tuyên giáo Trung ương, số 9 đường Nguyễn Cảnh Chân, quận Ba Đình, Hà Nội 

đến tại Hội trường Nhà kính Tỉnh ủy (số 90, Hà Huy Giáp, phường Quyết Thắng, 

thành phố Biên Hòa, Đồng Nai). 

2. Chủ trì Hội nghị 

Tại điểm cầu Trung ương 

Đồng chí PGS, TS Lê Hải Bình - Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành Trung 

ương, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương. 
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Đồng chí PGS, TS Đoàn Văn Báu - Vụ Trưởng Vụ Lý luận Chính trị, Ban 

Tuyên giáo Trung ương. 

Tại điểm cầu tỉnh Đồng Nai 

- Chủ trì Hội nghị giao ban công tác giáo dục lý luận chính trị (chiều ngày 

09/8/2023): Đồng chí Nguyễn Thị Hồng Trang - Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng ban 

Thường trực Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

- Chủ trì Hội nghị tập huấn công tác giáo dục lý luận chính trị ở cơ sở năm 

2023 (ngày 10/8/2023): Đồng chí Phạm Tấn Linh - Phó Trưởng Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy. 

3. Số lượng đại biểu tham dự 

Tại điểm cầu tỉnh Đồng Nai có 50 đại biểu tham dự1, gồm: Đại biểu Ban 

Tổ chức Tỉnh ủy, Đại diện lãnh đạo và lãnh đạo Ban tuyên giáo Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, đại diện Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội nông dân 

tỉnh, Thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh, các đồng 

chí Lãnh đạo Trường chính trị tỉnh, các đồng chí lãnh đạo và chuyên viên Phòng 

Lý luận Chính trị - Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các đồng chí Trưởng 

Ban tuyên giáo các cấp huyện, Đảng ủy trực thuộc tỉnh, các đồng chí phó giám 

đốc Trung tâm chính trị các huyện, thành ủy; giảng viên chuyên trách thuộc 

Trung tâm chính trị các huyện, thành ủy; các giảng kiêm nhiệm, thỉnh giảng, 

báo cáo viên là các đồng chí lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội 

Cựu chiến binh và Hội nông dân cấp huyện. 

4. Nội dung giao ban và tập huấn 

- Về nội dung giao ban 

Trong khuôn khổ của Hội nghị, Ban Tuyên giáo Trung ương đã tổ chức 

Lễ khai trương “Hệ thống phổ biến, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính 

trị cho cán bộ, đảng viên trên Internet”. Đây là Đề án nhằm đổi mới phương 

pháp phổ biến, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị cho cán bộ, đảng 

viên phù hợp với xu thế phát triển của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0. 

Khuyến khích cán bộ, đảng viên ứng dụng công nghệ thông tin trong việc nâng 

 
1 - Chiều ngày 09/8: 50 đồng chí. 

- Sáng ngày 10/8: 47 đồng chí. 

- Chiều ngày 10/8: 50 đồng chí. 
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cao năng lực tự nghiên cứu, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị, 

đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. 

Đối với Hội nghị giao ban công tác lý luận chính trị ở cơ sở năm 2023, 

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Đồng Nai nhất trí với báo cáo tóm tắt của đồng chí 

chủ trì báo cáo tại hội nghị. Theo đó, trong gần 02 năm các trung tâm chính trị 

cấp huyện đã chủ động, kịp thời tham mưu cấp ủy, phối họp với các ban, ngành, 

đoàn thể tổ chức đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ 

cho cán bộ, đảng viên cơ sở theo đúng hướng dẫn và chỉ đạo của Ban Tuyên 

giáo Trung ương và cấp ủy địa phương. Đội ngũ giảng viên trung tâm không 

ngừng học tập, rèn luyện, nâng cao năng lực chuyên môn và đạo đức nghề 

nghiệp. Chế độ chính sách liên quan đến học viên, giảng viên và báo cáo viên 

được thực hiện kịp thời, chất lượng giảng dạy tiếp tục được bảo đảm và nâng 

cao. Công tác kiểm tra, giám sát được chú trọng, bảo đảm hoạt động quản lý, 

đào tạo, bồi dưỡng tại các trung tâm chính trị cấp huyện đạt hiệu quả. Bên cạnh 

đó, công tác giáo dục lịch sử Đảng được các cấp ủy chú trọng, đẩy mạnh tổ 

chức nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ địa phương, lịch sử Đảng bộ ngành. 

Công tác thẩm định lịch sử Đảng bộ được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo sự thống 

nhất các sự kiện lịch sử từ cấp tỉnh đến cấp xã. Công tác bồi dưỡng đội ngũ 

giảng viên; đầu tư cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ công tác giáo dục lý luận 

chính trị tại các trung tâm chính trị cấp huyện được cấp ủy các cấp quan tâm, 

qua đó chất lượng giáo dục lý luận chính trị được củng cố, duy trì và ngày càng 

nâng cao. 

Thống nhất với những thuận lợi, khó khăn và giải pháp nâng cao chất 

lượng giảng dạy tại trung tâm chính trị cấp huyện; kinh nghiệm nâng cao vai 

trò và vị thế của trung tâm chính trị cấp huyện; giải pháp nâng cao chất lượng 

đào tạo, bồi dưỡng, chiêu sinh, mở lớp tại các trung tâm chính trị và một số vấn 

đề đặt ra trong xây dựng trung tâm chính trị cấp huyện do các tỉnh, thành phố 

trong cả nước đề xuất. 

- Về nội dung tập huấn 

+ Tập huấn 02 chuyên đề của 3 cuốn sách: Chuyên đề 1: Một số vấn đề lý 

luận về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam; 

chuyên đề 2: Khái quát về hệ thống chính trị ở Việt Nam do Đại tá, PGS. TS 

Bùi Quang Cường - Viện khoa học xã hội và Nhân văn Quân sự, Học viện 

Chính trị - Bộ Quốc phòng triển khai. 
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+ Tập huấn tài liệu bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ dành cho cán 

bộ Mặt trận Tổ quốc ở cơ sở do TS. Lê Mậu Nhiệm, Giám đốc Trung tâm bồi 

dưỡng cán bộ và nghiên cứu khoa học, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

triển khai 03 chuyên đề: (1) Những vấn đề cơ bản về tổ chức và hoạt động của 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; (2) Nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

trong giai đoạn hiện nay; (3) Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các cuộc vận động, 

phong trào thi đua yêu nước. 

+ Tập huấn tài liệu bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ dành cho cán 

bộ Hội Cựu Chiến binh ở cơ sở do Thiếu tướng Hồ Bá Vinh - Trưởng Ban Tuyên 

giáo Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam triển khai 03 chuyên đề: (1) Vị 

trí, vai trò, mục đích, chức năng và nhiệm vụ của Hội Cựu chiến binh Việt 

Nam; (2) Xây dựng tổ chức Hội Cựu chiến binh cơ sở vững mạnh, hoàn thành 

xuất sắc mọi nhiệm vụ; (3) Công tác nghiệp vụ của Hội Cựu chiến binh cơ sở. 

+ Tập huấn tài liệu bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ dành cho cán 

bộ Hội Nông dân ở cơ sở do đồng chí Nguyễn Khắc Toàn - Hiệu trưởng Trường 

Cán bộ Hội Nông dân Việt Nam truyền đạt chuyên đề: Hội nông dân Việt Nam 

trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn và xây 

dựng nông thôn mới. 

+ Tập huấn tài liệu bồi dưỡng chuyên đề Lịch sử Đảng “Đảng ta thật là vĩ 

đại” do PGS, TS Nguyễn Mạnh Hà - Nguyên Viện trưởng Viện Lịch sử Đảng, 

Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh báo cáo. 

5. Chất lượng đường truyền: Trong suốt thời gian diễn ra Hội nghị, 

đường truyền đảm bảo thông suốt, âm thanh rõ, hình ảnh chất lượng. Tham gia 

tổng duyệt, kiểm tra nối đường truyền với điểm cầu Trung ương đúng thời gian 

quy định. 

6. Tài liệu Hội nghị 

+ Tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ dành cho cán bộ Mặt trận Tổ quốc ở cơ sở. 

+ Tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ dành cho cán bộ Hội Cựu chiến binh ở cơ sở. 

+ Tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ dành cho cán bộ Hội Nông dân ở cơ sở. 

+ Tài liệu “Đảng ta thật vĩ đại”. 

III. ĐÁNH GIÁ 

Hội nghị giao ban, tập huấn công tác giáo dục lý luận chính trị ở cơ sở 

được tổ chức chu đáo, chặt chẽ, thái độ học tập của các đại biểu nghiêm túc, 
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lắng nghe, nắm bắt thông tin và đồng tình, nhất trí cao với phần nội dung báo 

cáo của báo cáo viên. 

Thông qua Hội nghị các đại biểu đã được hướng dẫn xây dựng nội dung 

và tổ chức thực hiện chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng 

viên ở địa phương, cơ sở. Các nội dung tập huấn giúp đội ngũ giảng viên giảng 

dạy lý luận chính trị và cán bộ làm công tác tuyên giáo những kiến thức, kỹ 

năng nghiệp vụ; cập nhật những thông tin chính thức, làm phong phú thêm bài 

giảng, sẽ góp phần thu hút, thuyết phục, định hướng người học hiểu và nắm 

vững quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, tạo sự đồng thuận, đoàn kết trong Đảng, trong xã hội, góp phần thực 

hiện thắng lợi mục tiêu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra. 

Tuy nhiên, thời gian Hội nghị giao ban, tập huấn công tác giáo dục lý luận 

chính trị ở cơ sở năm 2023 trùng với Hội nghị tập huấn tuyên truyền về dân 

tộc, tôn giáo năm 2023 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Vụ Tuyên 

truyền, Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức, do đó, số lượng đại biểu tham dự 

hội nghị giảm so với dự kiến. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Qua buổi giao ban, tập huấn công tác giáo dục lý luận chính trị, một số 

trung tâm chính trị cấp huyện tiếp tục kiến nghị, đề xuất Ban Tuyên giáo Trung 

ương một số nội dung sau: 

- Một là, duy trì định kỳ 6 tháng, 1 năm tổ chức Hội nghị giao ban công 

tác lý luận chính trị. 

-  Hai là, đề nghị Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với các cơ quan 

liên quan sớm ban hành quy định về tuyển chọn giảng viên, mô tả vị trí việc 

làm và chế độ chính sách đối với cán bộ, giảng viên tại trung tâm chính trị; 

hướng dẫn cụ thể về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác 

của trưởng ban tuyên giáo cấp ủy kiêm nhiệm Giám đốc trung tâm chính trị. 

- Ba là, xem xét, bổ sung đối tượng tham gia lớp cao cấp lý luận chính trị, 

chuyên viên chính, trong đó, các đồng chí chuyên viên được quy hoạch chức 

danh Trưởng phòng các sở, ngành tỉnh; các đồng chí là Phó Bí thư Đảng ủy xã 

quy hoạch Bí thư Đảng ủy xã, phường, thị trấn, đặc biệt là đội ngũ giảng viên 

trung tâm chính trị được tham gia học và dự thi nâng ngạch lên chuyên viên 

chính. 
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Trên đây là kết quả tổ chức Hội nghị giao ban, tập huấn công tác giáo dục 

lý luận chính trị ở cơ sở trên địa bàn tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kính báo 

cáo Ban Tuyên giáo Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy./. 

 

Nơi nhận: 
- BTGTW (Vụ LLCT)   
- Thường trực Tỉnh ủy    (để b/c).  

- Các đ/c Lãnh đạo Ban; 

- Lưu Phòng LLCT-LSĐ; 

  Phòng HC-TH, KG, VH-VN. 

 

K/T TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

               [] 

Nguyễn Thị Hồng Trang 

 

- 


